2

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЗАРЕЧНОГО   СЕЛЬСОВЕТА

ТОГУЧИНСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                                     12.11.2021                        № 103
с. Заречное

Об утверждении бюджетного прогноза Заречного сельсовета Тогучинского района Новосибирской области на долгосрочный период до 2026 года.

            В соответствии с Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», со статьей 170.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях осуществления долгосрочного бюджетного планирования в Заречном   сельсовете Тогучинского района Новосибирской области, администрация Заречного сельсовета Тогучинского района Новосибирской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1.Утвердить бюджетный прогноз Заречного сельсовета Тогучинского района Новосибирской области на долгосрочный период до 2026 года согласно приложению № 1
         2.Утвердить Прогноз основных характеристик бюджета  Заречного сельсовета Тогучинского района Новосибирской области, согласно приложению № 2.

         3.Утвердить  Показатели финансового обеспечения муниципальных программ Заречного  сельсовета Тогучинского района Новосибирской области согласно приложению № 3.

         4.Настоящее постановление опубликовать в периодическом печатном издании органа местного самоуправления «Заречный Вестник» » и на официальном сайте администрации Заречного сельсовета Тогучинского района Новосибирской области.

        5. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Заречного сельсовета
                                                        А. П. Иваненко
Тогучинского района

Новосибирской области

 Приложение №1
к постановлению администрации

Заречного сельсовета
Тогучинского района

Новосибирской области
                                                                     от 12.11.2021 г № 103
 Бюджетный прогноз
Заречного сельсовета Тогучинского района
Новосибирской области на долгосрочный период
1. Общее положение
Бюджетный прогноз Заречного сельсовета Тогучинского района  Новосибирской области на долгосрочный период до 2026 года (далее – Бюджетный прогноз) разработан в соответствии с Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации (статья 170.1), на основе основных параметров прогноза социально-экономического развития Новосибирской области на 2016-2030 годы, прогноза социально-экономического развития Заречного  сельсовета Тогучинского района  Новосибирской области.
Данный документ содержит основные параметры бюджета поселения на долгосрочный период, сформированные в условиях сложившейся экономической ситуации.
2. Основные итоги реализации бюджетной политики Заречного сельсовета Тогучинского района Новосибирской области
На 2021 год доходная часть бюджета Заречного сельсовета определена в сумме 11817,7 тыс. рублей ( 901,7тыс. руб. переход. доход 2020 года)  Фактически за десять месяцев 2021 год поступило 8544,0 тыс. рублей. Ожидаемое поступление –10915,9 тыс., рублей  или 100,00 % от плана.

Выполнение плана по собственным доходам, утвержденного в сумме 2781,9 тыс. рублей ожидается на 100 %. Фактическое поступление собственных доходов ожидается  2781,9 тыс. рублей. По сравнению с уровнем 2020 года в бюджет ожидается поступление собственных доходов меньше  на 251,5 тыс. руб.
Значительную часть (39,54 %) собственных доходов муниципального образования составляет земельный налог, самыми значимыми налогоплательщиками являются сельхозпроизводители, граждане, имеющие в собственности долю земель сельскохозяйственного назначения, расположенных на территории муниципального образования и налог на доходы физических лиц (13,84 %), налогоплательщиками которого являются физические лица.
Для решения задач по обеспечению сбалансированности бюджета поселения и в целях недопущения образования кредиторской задолженности, неоднократно производились уточнения прогнозов налоговых поступлений и соответствующие корректировки расходной части, в том числе содержащие оптимизационные мероприятия.
3. Прогноз основных характеристик бюджета
Основными показателями долгосрочного бюджетного прогноза являются доходы бюджета Заречного  сельсовета с выделением налоговых и неналоговых доходов, межбюджетных трансфертов.

Расчет налоговых доходов долгосрочного бюджетного прогноза произведен в разрезе доходных источников на основании показателей прогноза социально-экономического развития Заречного сельсовета Тогучинского района Новосибирской области на 2022-2024 годы.

Расчет неналоговых доходов долгосрочного бюджетного прогноза произведен по данным главных администраторов доходов бюджета поселения в разрезе источников неналоговых доходов на основании показателей прогноза социально-экономического развития Заречного сельсовета Тогучинского района Новосибирской области на 2022-2024 годы.

Расчет межбюджетных трансфертов (дотации и субвенции) долгосрочного бюджетного прогноза произведен на основании показателей прогноза социально-экономического развития Российской Федерации на 2022-2024 годы.
Основаниями для внесения изменений по показателям долгосрочного бюджетного прогноза является:

- изменение показателей прогноза социально-экономического развития на долгосрочный период;

- внесение изменений в бюджетное и налоговое законодательство в части изменения нормативов распределения доходных источников по уровням бюджетной системы, изменения перечня доходных источников бюджета поселения, изменений ставок и льгот по доходным источникам бюджета поселения;

- отклонение фактической общей суммы доходов бюджета в любом периоде долгосрочного прогноза более чем на 10 процентов.

Динамика основных показателей бюджета Заречного сельсовета Тогучинского района Новосибирской области на долгосрочный период отражена в таблице 1, Показатели финансового обеспечения реализации муниципальных программ Заречного сельсовета Тогучинского района Новосибирской области в таблице 2.
Приложение №2
к постановлению администрации

Заречного сельсовета
Тогучинского района

Новосибирской области
                                                                     от 12.11.2021 г № 103
Таблица 1

Прогноз основных характеристик бюджета Заречного сельсовета Тогучинского района Новосибирской области

                                                                                                                                       (тыс. руб.)

	Наименование показателя
	Год периода прогнозирования

	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Доходы, в том числе:
	10400,00
	6300,00
	5300,00
	5406,00
	5514,1

	налоговые и неналоговые доходы
	3000,00
	3000,00
	3100,00
	3290,00
	3355,8

	безвозмездные поступления
	7600,00
	3300,00
	2200,00
	2116,00
	2158,3

	Расходы
	10400,00
	6300,00
	5300,00
	5406,00
	5514,1

	Дефицит/

профицит
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Источники финансирования дефицита бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Муниципальный долг к налоговым и неналоговым доходам, %
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Приложение№3
к постановлению администрации

Заречного сельсовета
Тогучинского района

Новосибирской области
                                                                     от 12.11.2021 г № 103
Таблица 2

Показатели  финансового обеспечения реализации муниципальных программ Заречного сельсовета Тогучинского района Новосибирской области, тыс. руб.
	Наименование показателя
	Год периода прогнозирования

	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	1
	3
	4
	5
	6
	7

	Программа комплексного развития транспортной   инфраструктуры Заречного муниципального образования - сельского поселения на 2016 – 2020 г.г. и с перспективой до 2032 года
	1100,00
	1100,00
	1100,00
	1100,00
	1100,00

	Об утверждении муниципальной  программы по

переселению граждан из аварийного жилищного фонда Заречного сельсовета Тогучинского района Новосибирской области на 2020 – 2022 годы
	0
	0
	0
	0
	0

	Программы "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Заречного сельсовета Тогучинского района Новосибирской области на 2020– 2022г.г.»
	200,00
	10,0
	0
	0
	0

	Муниципальная  программа развития субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Заречного сельсовета Тогучинского района

Новосибирской области на 2021-2023 годы
	1,0
	1,0
	0
	0
	0

	Паспорт комплексной программы социально-экономического развития Заречного сельсовета в 2011-2015 г. г. и на период до 2025 года
	1963,00
	1170,00
	1210,00
	1251,1
	1293,6

	итого                       12599,7
	3264,00
	2281,00
	2310,00
	2351,1
	2393,6